

# Txirritola

ARAMAIO / Barikua / 2005eko maiatzaren 20a / 151. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Ubane Madera • Otalora Lizentziaduna 31 20500 ARRASATE • Tel.: 943 71 25 11 • Faxa: 943 71 23 89 • Posta elektronikoa: txirritola@goiena.com • Lege gordailua: SS.1084/02

## Pertsona nagusiendako laguntzak: komunak berritzeko eta oporretarako

UBANE MADERA

Pertsona nagusiei eskaintzen dizkieten laguntzen artean, etxeke komunak berritzeko eta udan oporretara joateko abian daude orain. Hain justu ere, komunak berritzeko laguntzak eskatzeko epea zabalik dago; oporretarako, astelehenean zabalduko dute.

Mejora Fundazioak ematen ditu etxeke komunak berritzeko laguntzak. Vital Kutxaren ekimena da, Arabako Diputazioarekin elkarlanean. Pertsona nagusien segurtasuna, autonomia eta mugikortasuna hobetzen laguntzera bideratuta dago ekimena. 65 urtetik gorako pertsona nagusiei zuzenduta dago, betiere bakarrik bizi badira edo beste pertsona nagusi batzuekin bizi badira. Eta bizi diren etxebizitzaren jabe edo jabeakide badira.

### ZERTAN LAGUNTZEN DUTEN ETA ZENBAT

Komunik ez duten etxebizitzetan komunak ipintzeko diru laguntzak ematen ditu Mejora Fundazioak. Baita pertsona nagusiei laguntzen dieten komuneko aparatuak ipintzeko ere.

Hala, komuna ipini nahi duen pertsona nagusiak urtean 4.980,72 euro baino gutxiago irabazten badu, obra guztia ordainduko diote. Berriz, 4.980,72 eta 8.414,17 euroren artean irabazten badu, %30etik %95erainoko laguntzak izango ditu. Eta 8.414,17 euroren eta 16.828,34 euroren artean irabazten badu, obraren kostuaren %5etik %25era ordainduko diote. Landa eta hiri-ondasunen ziurtagiria kontuan hartuko dute.

Bere aldetik, Vital Kutxak maileguak ematen ditu obra ordaintzen laguntzeko. Ohiko maileguak dira, 36 kuotatan itzuli beharrekoak. Hori bai, mailegu horien interesak Mejora Fundazioak ordainduko ditu.

### ESKAERAK NON EGIN

Informazio gehiago behar duenak Aramaioko Udaleko gizarte laguntzaileari galde diezaioke (Susana). Edo telefono honetara deitu: 900 81 00 82 (doako telefo-



Besteak beste, komunetan aparailu bereziak ipintzeko diru laguntzak ematen ditu Mejora Fundazioak.

noa da), 09:00etatik 13:30ak arte edo 16:30etik 19:00ak arte.

### UDAKO OPORRAK DIRELA-ETA

Bestalde, 2005-2006ko oporretarako programa aurkeztu berri du IMSERSOK. 65 urte edo hortik gorako pentsiodunei edo 60 urte beteta dituzten aurre-erretiratuei zuzendutakoa da. Honako bidaiak

**Oporretarako  
eskaerak egiteko  
epea maiatzaren  
23tik ekainaren 1era  
artekoa da**

izango dituzte aukeran: Penintsulara edo Balear Irletara, 8 eta 15 egun, urritik apirilera. Kanariar Irletara, Portugalera edo Turismo eta Natura Zirkuitu Kulturalak, otsailtik ekainera.

Eskaerak egiteko epea da: maiatzaren 23tik ekainaren 1era. Informazio gehiagorako: 901 10 98 99 telefonoa edo udaletxea.

## Bestelako zerbitzuak, adinekoendako

Aipatutako bi laguntza motez gainera, bestelakoak ere badira pertsona nagusiendako. Esaterako, Diputazioak pertsona nagusien familiei laguntzeko programa du. Horren barruan, aldi baterako egonaldia eskaintzen ditu pertsona nagusiendako; haien zaintzaileei pertsona nagusiak zelan zaindu erakusten diete; buruko arazoak dituztenei laguntzeko lantegiak eskaintzen dituzte eta bakarrik bizi diren pertsona nagusiekin ikasleak bizi daitezten

bultzatzeko programa ere badute. Horrez gainera, eguneko zentroak ere eskaintzen ditu diputazioak, baita zahartzaroko demenzia dutenendako ere. Eta jakina, hortxe daude, era berean, betiko zaharren egoitzak eta baita beste mota batekoak ere: etxebizitza komunitarioak eta etxebizitza komunitario psikogeriatricoak. Oporretara begira, berriz, bainuetxeetan parte hartzeko programa ere badu, baina izena emateko epea bukatuta dago.

## LABUR

### Esaera Zaharren Bertso Lehiaketa, gaur iluntzean

Gaur, barikua, Esaera Zaharren Bertso Lehiaketa eta kantu afaria izango dira, Txirritola Euskara Elkartearen eta Aramaioko Bertsozale Elkartearen (ARBE) eskutik.

19:00etan hasiko da ekitaldia, bertso lehiaketarekin. Iaz egin zuten moduan, plazan elkartu eta gero tabernaz taberna ibiliko dira bertsoetan; hain zuzen ere, parte-hartzaileei esaera zaharrak emango dizkiete eta haiek bertsoen bidez asmarazi beharko dute zein esaera zahar den.

Horren ostean, Uribarriko Intxaurren elkartean kantu afaria egiteko gonbidapena egin dute Txirritolak eta ARBEk. Parte hartu nahi duenak herriko tabernetan dituzte salgai afarirako txartelak.

### Herriko talde eta elkarteek webgunea egiteko

KZGuneako arduradunak jakinarazi digunez, laster aukera emango diete herriko elkarteek eta kultura-taldeei nork bere webgunea sortzeko. Adierazi digu bera ipiniko dela harremanetan elkarteekin eta besteak beste, webgunea egiteko beharrezko azalpenak emango dizkiela.

Webguneen bitartez, elkartearen ezaugarriak, ekimenak, etorkizuneko asmoak... azaldu daitezke, modu erraz eta eraginkorrean.

### Bihar, Papargorrik Gasteizen izango du ekitaldia

Zapatu goizean entsegua dute Papargorrikoek: 12:00etan, kontzertua, Jesus Guridi kontserbatorioan (edozein joan daiteke) eta 14:00etan, bazkaria. 15:00etan, berriz, haurrendako animazioa izango dute, Detraka taldearekin.



**TELEFONO JAKINGARRIAK**

**OSASUNA / LARRIALDIK**

Osasun etxea (txandak) .....	945 44 53 40
Botika .....	945 44 50 03
Udaletxea .....	945 44 50 16
Ertzaintza (Arrasate) .....	943 79 71 99
Gurutze Gorria (Legutio) .....	945 45 52 52
San-Martin Eskola .....	945 44 50 04
Taxia eta autobusak .....	945 44 50 33
Udal Kiroldegia .....	945 44 53 35
Postetxea .....	945 44 50 83
Zuliako Eskualdea .....	945 43 01 67
Suhiltzaleak (Zubillaga) .....	943 78 28 00

**AUTOBUSORDUTEGIA**

ARRASATE	ARAMAIO	GASTEIZ
07:00	07:15	08:00
10:00*	10:15	
11:00*	11:15	
12:00*	12:15*	13:00
15:15	15:30	16:15
17:20	17:35	
18:30*	18:45	
20:30	20:45	21:25
21:00*	21:15	

  

GASTEIZ	ARAMAIO	ARRASATE
	07:50	08:05
08:15	09:00	09:15
	10:15*	10:30
	11:15	11:30
13:10	13:55	14:10
16:20	17:05	17:20
	17:35	17:50
	18:45*	19:00
19:30	20:00	20:15

**OHARRA:** izartxoan duten orduetan eskaeraren arabera zerbitzua eskaintzen dute. Auzoetako bizilagunei zuzendutakoa da, eta autobusa erabili gura badute, bezperan deitu beharko dute honako zenbaki honetara: 629 54 59 23

**OHARRAK**

**LAU TERDIKO TXAPELKETA**

Barea elkartaren eskutik eta ETB Kantxa txapelketa-ren barruan, gaur, barikua, hiru partidu izango dira. 21:15ean hasita. Urretxuko Lasak Irurritako Hoberena-aren kontra; Zarauzko Argotek, Berako Zubietaren kontra eta Amezketako Baez II.ak Irurritako U. Arrastoa-aren kontra.

**BARIKUKO ZINEMA**

Christophe Barratier zuzendariaren *Los Chicos del Coro* filma emango dute, 22:30ean. Nabarmenezkoa da filmaren soinu-banda.

**DOMEKAKO ZINEMA**

*Océanos de Fuego* emango dute; basamortua, zaldiak eta akzioa protagonista dira.

**MANEX ARRIOLABENGOA, ONDO**

Manex Arriolabengoak ez zuen saririk irabazi joan den asteburuan, baina haren andereño Asun Azurmendik kontatu digunez, oso ekitaldi ona egin zuen. Domekako finalera sailkatu zen, besteak beste. Manex bera ere pozik dago egindakoarekin eta akaso datorren urtean berriro aurkeztuko dela adierazi digu.



**Indiako umezurtegiak berbegai, eskolan**

Joan den barikuan, gobernuz kanpoko Harreman elkarteko ordezkariak eskolan izan ziren, besteak beste, Indian neska-tilek bizi duten bizimodu latzaren berri ematen. Halaxe erakusten du eskolakoek bidalitako argazkiak. Harremaneko kide Elisa Maiztegi izan zuten berba-lagun. /U.M.

**Errekan eraikitako pareta bota egin dute**

U.M.

**Oraingo astean hasi eta bukatu dituzte erreka barruan eraikitako pareta botatzeko lanak, Pedro Inazio Barrutia kalean. Han inguruan eraiki behar dituzten etxebizitzekin lotuta eraiki zuten pareta, baina auzotarrak ez zeuden konforme.**

Errekaren gaineko aldean pasabidea egiteko asmoa zuten Pedro

Inazio Barrutia kalean. Eta horretarako eraiki zuten erreka ondoko pareta. Baina erreka begira dauden etxebizitzetako zenbait auzotar kexatu egin ziren paretarengatik; besteak beste, adierazi zuten ez zuela erreka errespetatzen, eta aurrera begira erreka landareak-eta haztea ezinezkoa egingo zuela.

Azkenean, egoera aztertu eta arrazoia eman zieten auzokideei eta pareta bota egin dute.



Eguaztenerako ia bukatuta zituzten pareta botatzeko lanak.

**BOTEPRONTOAN/ Eriko Gartzia · UDA futbol-taldeko kapitaina**

*“Futbolak eman didan gauzarik onena lagunak izan dira, bai hemengoak bai kanpokoak”*

**A**retxabaletako UDA futbol taldeko kapitaina da orain Adela bi urtetik Eriko Gartzia aramaioarra. Urte askoren ostean (13-14 urte zituenetik), futbola laga egin behar duelako zurrumurrua iritsi zaigu. Hala-koak eta beste galdetu dizkiogu aramaioar gazteari:

**Futbola lagatzekotan zarela diote, seguru?**

Bai. Gogoia badaukat. Nire asmoa lagatzea da, lanean nabil eta asteburuetan egun bakarra geratzen zait niretzako... Asko da. Ez nuke utziko eskaintza on bat egingo balidate, dirua eskainiz gero pentsatu egingo nuke... baina momentuz utzi egin behar dut. Zortzi urte daramatzat lanean, entrenamenduetan, asteburuetan partiduak jokatzen... Azkenean nekatu egiten zara.

**Bien bitartean, UDAko kapitain izaten segitzen duzu eta gainera, pisuzko jokalaria, taldekideen ustez; aurrera egingo du taldeak zu barik?**

Taldea berdin-berdin geratuko da. Hamaika lagunek osatzen dute taldea, ez batek. Akaso zertxobait igarriko da, baina hurrengoak hartu beharko du txanda.

**Eta orain zer egin behar duzu,**



*“Zortzi urte lanean, entrenamenduetan, asteburuetan partiduetan... nekatu egiten zara”*

**futbola guztiz utzi edo talderen bat entrenatzen hasiko zara?**

Asmoa da lagatzea; lagunekin partidutxoren bat jokatuko dut, baina bestela utzi egingo dut. Bizikleta hartu eta listo. Momentuz ez dut entrenatzen hasteko asmorik. Bueno, laguntzeko-edo eskatuz gero, pentsatuko nuke, baina momentuz, zero.

**Esaterako, Aramaion egoera nahiko eskasa da...**

Jorge dabil zerbaitetan, baina zaila da. Gogoia izanez gero, bueno; baina ni moduan bazaude, futbolarekin nekatuta nagoela jakinda... Ez da gogorik izaten.

**Eta zein irtenbide ikusten dituzu, zer beharko litzateke?**

Udalak bere parte ipini beharko luke, lagundu, diru apur bat eman mugitzen denari, edo zerbait. Pizgarriren bat behar da edo alternatibaren bat

eman, bestela ez da ezer egongo.

**Espainiako liga bukatzean, Bartzelonak irabazi egin du edo Madrilek galdu egin du? Eta zu, pozik?**

Bartzelonak irabazi, ondo gainera. Ni oso pozik (barreak). **Reala, Athletic eta Osasuna?** Reala, beste barik. Athletic-ek zerbait egin du baina ez zaio ezer ondo irten. Onena Osasuna, Kopara iritsi da, zerbait egin du.

**Eta bigarren mailakoak?**

Eibar ondo ibili da, baina azkenean... Behintzat jendea mugitu egin du, giroa-eta sortu du. Eta Alaves ondo.

**Horrenbeste urte futbolean, anekdotaren bat izango duzu...**

Anekdotarik ez, baina esan nezake futbolak eman didan gauzarik onena lagunak izan direla. Futbolaren ikuspuntutik, ez dit ezer eman; futbolean jokatu dut, dibertitu naiz, baina batez ere eman dizkit lagunak, hemengoak eta kanpokoak. **Lopez Rekarterekin ez duzu sekula jokatu?**

Bai, kontrarioa zen, Mondran. **Eta ikusten zen ona zela?**

Ez, niretako ez. Baina uste dut 12 urtean egunero-edo entrenatzen bazaituzte eta teknika baduzu, derrigor bihurtu beharko zenukeela futbolari.

*“Gazteak gogo barik datoz, jokatzen dute denbora-pasa balitz moduan, ez dute konpromisorik”*